26 Biondo provides a description of the use of reclining on *triclinia* in a section preceding the funerary rituals in book II of this work (Biondo 1559, 42: "Epulum fuit estque quod et convivium, appellatus ciborum etiam variorum laetus decensque apparatus. Sed triclinium hic veteri latinoque more, aliter quam multis retro seculis, sicut et nostro per abusioneum factum videmus, a Livio positum est. Non enim pars aliqua domus, sicut nunc utimur, triclinium fuit, sed coacta in locum unum parandae paucorum coenae supplex necessaria. Et quidem triclinij verbum habuisse originem constat a tribus lectis, qui contigui sternerentur, super quibus convenientes ad convivium, sicut Turci non et Graeci faciunt accubarent. Hinc Horat.: Saepe tribus lectis videoas coenare quaternos | et quibus unus avet, qua vis aspergere cunctos | praeter eum qui praebet aquam [Hor. sat. 1.4.86-8]. Et Iuvenalis: Ergo duos post | Si libuit menses, neglectum adhibere clientem, | Tertia ne vacuo cessaret culcitra lecto | una simus ait [Iuv. 5.14-18]. Et Virgil.: Inde thoro pater Aeneas sic orsus ab alto [Verg. Aen. 2.269]. Sed postea sicut in multis factum esse videmus, triclinium mutatae rei formae, verbo remansit, et apparatus ad mensam factus, triclinium est dictus. Quod auleis tapetisque quosdam alios velis purpureis aut byssinis argenteis nonnullos eburneisve cratibus et laminibus obduxisse, infra in partibus morum, allatis singulorum qui usi sunt nominibus ostensuri sumus. Qua in clausura poculorum, patinarum, craterarum, vinariorum, aquariorum et vasorum ex argento aurove, et crystallinorum myrrhinorumque abacus omnis continebatur. Ubi igitur toto foro strata erant triclinia, quae multa tanto in spacio esse oportuit, tempestas cum procellis coegerit plerosque tabernacula statuere"); see also Federici 2006, 221-37.

27 Momigliano 1950, 287.

28 Biondo 1503, 160.

29 The discussion on banqueting is not approached immediately. Before reaching the section on banqueting *De conviviis* (Biondo 1559, 175-8), Biondo discussed many other related aspects of the issue, such as *Vita rustica urbana antiquior* and *Agricultura dignitas* (168-9), the discussion on the *Tres agriculturae partes*, the question *Quae prosint*

Agrorum cultura cum ijs, quae hominum sustentationi atque etiam delectationi sive gignuntur, in illis sive industria a patrefamilias diligentiore comparantur ostensis, traxit nos quorundam ex priscis ipsarum rerum, praesertim vini abusus ad ebrietatis eorum descriptionem: unde non indecens esse ducimus, conviviorum et coenarum, quae caste et sobrie fierent, et earum quae opipare ac laute pararentur, exinde maiorum antedictis ebrietatum et habitarum effusius comessationum immoderates consuetudines ostendere.